

## Sprawozdanie z oceny jakości kształcenia

### Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego

Rok akademicki 2022/2023

I. Ocena nauczycieli akademickich dokonywana przez studentów	
1	<p>Czy informowano studentów o możliwości oceny nauczycieli akademickich poprzez system USOS? W jaki sposób?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Studenci byli informowani automatycznie przez system USOS (pod koniec semestru), jak również na spotkaniach z koordynatorami poszczególnych kierunków, dziekanem oraz jego zastępcą. Ogólna średnia ocena w semestrze zimowym 2022/2023 r. dla Instytutu Nauk Teologicznych wyniosła 4,73 (zob. <i>Raport Biura Dydaktyki i Spraw Studenckich UO</i>).</p>
2	<p>Jaka była zwrotność ankiet na Wydziale (liczba/procent)? Jak oceniają Państwo taką zwrotność?</p> <p>Była niska ze względu na dobrowolność udziału w ankiecie studentów, którzy potraktowali udział w ankiecie fakultatywnie.</p>
3	<p>Czy prowadzono pisemną analizę i interpretację uzyskanych wyników badań w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów? Jakie wnioski wynikają z tych analiz?</p> <p><b>NIE</b></p> <p>Aktualnie trwają prace nad opracowaniem systemu do analizy uzyskanych wyników badań w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów.</p>
4	<p>Czy ogólne wyniki badań ankietowych zamieszczono na wydziałowej internetowej stronie jakości kształcenia?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Ogólna średnia ocena nauczycieli akademickich dla poszczególnych Wydziałów w semestrze zimowym 2022/2023 r. wynosi 4,57 (jest to ocena średnia dla Uniwersytetu Opolskiego). Pracownicy naukowo-dydaktyczni mają możliwość indywidualnego zapoznania się z wynikami ankiet poprzez USOS. Dodatkowo podczas okresowej oceny pracownika, wypełniając arkusz, potwierdzają zapoznanie się z wynikami ww. ankiet poprzez złożony podpis.</p>
II. Hospitacje zajęć	
1	<p>Czy prowadzono hospitacje zajęć dydaktycznych realizowanych w trybie zdalnym i/lub stacjonarnym w budynkach UO?</p> <p><b>TAK</b></p>

	<p>Ks. dr hab. Janusz Podzielny, prof. UO, Zastępca Dziekana WT UO, poinformował wszystkich pracowników (mail z dn. 21.04.2022 r.) o sposobach prowadzenia hospitacji zajęć dydaktycznych, jak również przesłał harmonogram hospitacji zajęć. Złożone w Dziekanacie WT UO protokoły hospitacji z 2022 r. zostały przeanalizowane przez Dziekana i Koordynatorów poszczególnych kierunków. Ponadto w roku akademickim 2022/2023 Dziekan hospitał wybrane zajęcia w budynku WT UO lub poprzez MS Teams.</p>
2	<p>Czy przeprowadzono wszystkie zaplanowane hospitacje? Jaka liczba nauczycieli akademickich została poddana hospitacji?</p> <p>Wszyscy nauczyciele akademicy INT UO zostali poddani hospitacji w 2022 r. Dodatkowo wszyscy pracownicy na podstawie złożonych kart zajęć zostali objęci pewną formą hospitacji oraz kontroli jakości i kompetencji prowadzonych zajęć.</p>
3	<p>Czy nauczycieli akademickich zapoznano z wynikami hospitacji zajęć dydaktycznych? W jaki sposób i kto informował nauczycieli akademickich?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Dziekan Wydziału Teologicznego i Zastępca Dziekana przedstawili nauczycielom akademickim poddane weryfikacji protokoły hospitacji oraz karty ich zajęć.</p>
4	<p>Czy prowadzono pisemną analizę i interpretację uzyskanych wyników badań w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów? Jakie wnioski wynikają z tych analiz?</p> <p><b>NIE</b></p> <p>Aktualnie trwają prace nad opracowaniem systemu do analizy uzyskanych wyników badań w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów.</p>
<p><b>III. Realizacja praktyk studenckich</b></p>	
1	<p>Czy na Wydziale zrealizowano wszystkie praktyki objęte programami studiów?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Na kierunku teologia termin realizacji praktyk ciągłych ma miejsce w czasie III roku studiów (semestr letni) podczas wakacji we wrześniu. W roku sprawozdawczym 2022/2023 zostały one w pełni zrealizowane przez studentów roku III w wybranych szkołach na terenie województw opolskiego, śląskiego i mazowieckiego. Studenci pomyślnie zaliczyli praktykę, legitymując się opinią opiekuna praktyk oraz sporządzonym sprawozdaniem (dzienniczkiem codziennych czynności). Szczegółowe informacje podsumowujące przebieg praktyk zostały przekazane do Biura Dydaktyki i Spraw Studenckich (Obszaru Praktyk Studenckich) przez ich koordynatora – ks. dra hab. Jerzego Kostorza, prof. UO.</p> <p>Na kierunku turystyka i kultura śródziemnomorska dla studentów I roku drugiego stopnia (magisterskich; moduł: turystyka kulturowa w krajach postbizantyńskich) praktyki zawodowe odbywały się według ustalonych procedur. Studenci samodzielnie, według własnych upodobań, dokonywali wyboru jej miejsca. Generalnie nie mieli problemów z przyjęciem do wybranej przez siebie placówki. Studenci pomyślnie zaliczyli praktykę, legitymując się opinią opiekuna praktyk oraz sporządzonym sprawozdaniem</p>

	<p>(dzienniczkiem codziennych czynności). Szczegółowe informacje podsumowujące przebieg tych praktyk zostały przekazane do Biura Dydaktyki i Spraw Studenckich (Obszaru Praktyk Studenckich) przez ich koordynatora – ks. prof. dra hab. Norberta Widoka.</p> <p>W roku akademickim 2022/2023 po raz pierwszy odbyły się praktyki na kierunku orientalistyka chrześcijańska. Studenci samodzielnie wybrali miejsca praktyk. Nie odnotowano żadnych problemów z przyjęciem do poszczególnych placówek. Siedmiu studentów odbyło praktykę w Stowarzyszeniu „Pomoc Kościołowi w Potrzebie”, jeden student w Telewizji Polskiej S.A. oraz jedna studentka w Radiu DOXA. Wszyscy studenci dostarczyli sprawozdania (karty przebiegu praktyk) oraz pozytywne opinie sporządzone przez opiekunów praktyk. Zbiorcze sprawozdanie z praktyk wakacyjnych zostało przekazane do Biura Dydaktyki i Spraw Studenckich (Obszaru Praktyk Studenckich) przez koordynatora praktyk – ks. dra Łukasza Florczyka.</p>
2	<p>Jaki był wymiar niezrealizowanych praktyk? Jak planuje się realizację tych niezrealizowanych w terminie praktyk?</p> <p>W roku sprawozdawczym wszystkie praktyki zostały zrealizowane zgodnie harmonogramem praktyk przewidzianym dla danego kierunku.</p>
3	<p>Czy podczas praktyk lub po ich zakończeniu prowadzono pomiar osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Informacje zawiera bieżący raport podsumowujący przebieg praktyk obowiązkowych opracowany przez koordynatora danego kierunku.</p>
4	<p>Czy prowadzono pisemną analizę i interpretację uzyskanych wyników pomiaru osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów? Jakie wnioski wynikają z tych analiz?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Informacje zawiera bieżący raport podsumowujący przebieg praktyk obowiązkowych opracowany przez koordynatora danego kierunku.</p> <p>Czy wprowadzono jakieś zmiany w organizacji praktyk?</p> <p><b>NIE</b></p> <p>Uczestnicy praktyk oraz ich opiekunowie nie zgłaszali postulatu reorganizacji formy praktyk.</p>
5	<p>Czy prowadzono badania satysfakcji studentów z odbytych praktyk?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Informacje zawiera bieżący raport podsumowujący przebieg praktyk obowiązkowych.</p>
<b>IV. Monitorowanie losów absolwentów</b>	
1	<p>Czy na Wydziale prowadzono monitoring losów absolwentów? W jaki sposób?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Przeprowadzono to monitorowanie poprzez ankietę na platformie USOS. W sposób najbardziej przystępny prowadzony jest ów monitoring dla absolwentów kierunku teologia, którzy podejmują pracę jako nauczyciele religii w szkole (katecheci).</p>

	<p>Monitoringi karier zawodowych katechetów (m.in. zdobywanie kolejnych awansów w zawodzie nauczyciela) prowadzą Wydziały Katechetyczne Diecezji Opolskiej i Gliwickiej (względnie innych diecezji, gdzie absolwenci WT UO znajdują zatrudnienie). Przez 5 lat od momentu zakończenia studiów organizowane są ponadto tygodniowe kursy dokształcające, podczas których sprawdza się m.in. jakość uzyskanych kompetencji i dalszy indywidualny rozwój zawodowy absolwentów teologii.</p> <p>Dla pozostałych kierunków nie został jeszcze wypracowany mechanizm całościowego przeglądu ścieżki karier absolwentów. Jedynie w pewnym zakresie, poprzez cyklicznie organizowane zjazdy poszczególnych roczników absolwentów, można uzyskać informacje na temat zawodowej ścieżki kariery danego absolwenta.</p> <p>W ramach kierunku turystyka i kultura śródziemnomorska jedynie spontanicznie monitorowany jest udział absolwentów w wyborze zatrudnienia. Swoistym impulsem do podjęcia pracy w obszarze ogólnie pojętej turystyki jest coroczna propozycja tzw. wyjazdu studyjnego do któregoś z krajów basenu Morza Śródziemnego.</p> <p>Kierunek orientalistyka chrześcijańska nie posiada jeszcze absolwentów (pierwsi będą w 2024 r.). Kierunek ten został dostrzeżony jako unikalny w kategorii „Studia z przyszłością”, co dobrze rokuje, gdy idzie o losy jego absolwentów.</p>
2	<p>Czy prowadzono pisemną analizę i interpretację uzyskanych wyników badań w odniesieniu do całego wydziału i do poszczególnych kierunków studiów?</p> <p><b>TAK</b> Jedynie dla kierunku teologia.</p>
3	<p>Jakie wnioski wynikają z tych analiz?</p> <p>Na Wydziale Teologicznym został wprowadzony postulat uruchomienia dodatkowych kursów dokształcających lub studiów podyplomowych, umożliwiających poszerzenie kompetencji w zakresie teologii pastoralnej, nauk biblijnych, czy oratorstwa. W roku sprawozdawczym 2022/2023 była prowadzona rekrutacja na trzy kierunki studiów podyplomowych: Wychowanie do Życia w Rodzinie, Studia Teologiczno-Katechetyczne oraz Wystąpienia Publiczne i Oratorstwo.</p>
4	<p>Czy wnioski zostały wykorzystane przy modernizacji programów studiów, celem lepszego przygotowania studentów do wejścia na rynek pracy?</p> <p><b>TAK</b></p> <p>Przykładowo od kilku lat funkcjonują 2-letnie studia drugiego stopnia: teologia kanoniczna., które dają absolwentom możliwość uzyskania licencjatu rzymskiego (koniecznego do doktoratu z nauk teologicznych), a także podjęcia starań o akces do Szkoły Doktorskiej UO.</p> <p>Ponadto w roku sprawozdawczym 2022/2023 studenci kierunku orientalistyka chrześcijańska brali udział w przeglądzie programu kształcenia, czego efektem jest modyfikacja planu studiów (pozytywnie zaopiniowana przez Senat UO). Nowy plan studiów wszedł w życie w roku akademickim 2023/2024.</p>
5	<p>Czy w pozyskiwaniu informacji o losach zawodowych swoich absolwentów współpracowano z ACK?</p> <p><b>TAK</b> Tylko w wymiarze powyżej wspomnianej ankiety na uniwersyteckiej platformie USOS.</p>

**Propozycje działań na rzecz poprawy jakości kształcenia:**

Rozwijanie i umożliwianie (również przez odpowiednie dofinansowanie) wyjazdów studyjnych (jednodniowych czy krótkoterminowych), które służą integracji środowisk studenckich w ramach kierunku teologia czy orientalistyka chrześcijańska, organizowanie wspólnych warsztatów, forum wymiany myśli.

Wspieranie organizowania tematycznych letnich szkół (m.in. poprzez wypracowanie jasnych kryteriów pozwalających na zaliczanie zajęć fakultatywnych czy ogólnouniwersyteckich studentom uczestniczącym w programach szkół letnich).

Wspieranie zagranicznych wyjazdów dla studentów zgodnie z realizowanym modułem studiów (np. tygodniowy wyjazd szkoleniowy do Rzymu dla studentów teologii, dający możliwość spotkań ze studentami uczelni rzymskich, promocji środowiska opolskiego w rzymskim środowisku teologicznym; biblijny wyjazd studyjny do Izraela, Jordanii, Turcji czy Grecji).

Opracowanie przez uczelnię kryteriów dla przyznawania środków dofinansowania do wyjazdów studyjnych (krajowych i zagranicznych), na organizację których pozyskane zostały fundusze ze źródeł pozauczelnianych.

**Proszę podać przykłady dobrych praktyk:**

**Wolontariat:** Na kierunku teologia (moduł kapłański) wprowadzono po raz trzeci (w miesiącach lipiec-wrzesień 2023) po roku I oraz II dwutygodniową praktykę w formie wolontariatu w Zakładach Opiekuńczo-Lecznicznych w Opolu-Szczepanowicach, Dobrzenu Wielkim i Czarnowąsach. Praktyka ta stanowi dopełnienie przewidzianych w harmonogramie studiów zajęć pt. „Praktyka opiekuńczo-wychowawcza” (30 godz.). Wprowadzona praktyka skłania do formalnego opracowania i włączenia tego rodzaju propozycji w program studiów. Dodatkowo nie generuje ona żadnych kosztów po stronie WT UO i może być realizowana w okresie wakacyjnym na zasadach wolontariatu. Forma ta, pozytywnie oceniana przez studentów, sprzyja podniesieniu poziomu satysfakcji z odbytych praktyk, a przede wszystkim zdobyciu pierwszych kompetencji pastoralnych. Ponadto w trakcie roku akademickiego alumni wyjeżdżają na cały dzień w różnego rodzaju miejsca, gdzie Kościół prowadzi dzieła miłosierdzia (jak np. Dom Nadziei w Dylakach, Dom Barki w Strzelcach Opolskich, DPS w Gliwicach prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr Boromeuszek).

**Wyjazd studyjny do Katowic:** 5 listopada 2022 r. dla studentów teologii (moduł kapłański) zorganizowany przez ks. dra hab. Piotra Góreckiego, prof. UO, którego program obejmował: studenckie forum myśli w środowisku Wydziału Teologicznego UŚ, prezentację poszczególnych środowisk, spotkania w instytucjach edukacyjno-kulturalnych, takich jak: Muzeum Śląskie, Panteon Górnośląski i Oddział IPN w Katowicach.

**Międzynarodowa Szkoła Letnia *Resources (material and human) as bioethical challenge*:** Od 3 do 9 maja 2023 r. odbyła się na Wydziale Teologicznym UO kolejna edycja szkoły letniej CEEPUS *Summer School*, która tym razem poruszała tematykę zasobów materialnych i ludzkich jako wezwania bioetycznego. Organizatorem tego wydarzenia był ks. prof. dr hab. Piotr Morciniec, kierownik Katedry Teologii Moralnej, Bioetyki i Prawa Kanonicznego. Szkoła ta stanowi doskonałą okazję do wymiany myśli oraz refleksji bioetycznych pomiędzy profesorami i studentami z wielu krajów. Na WT UO przebywali bowiem goście m.in. z Czech, Słowacji, Austrii, Węgier, a nawet Japonii.

**Wyjazd studyjny do Wrocławia:** 17 czerwca 2023 r. dla studentów II roku orientalistyki chrześcijańskiej został zorganizowany przez ks. dra hab. Janusza Podzielnego, prof. UO wyjazd

w ramach zajęć terenowych, dotyczący martyrologii chrześcijańskiego Orientu. Program wyjazdu obejmował: wizytę w biurze regionalnym organizacji „Pomoc Kościołowi w Potrzebie”, zwiedzanie Domu Edyty Stein oraz Dzielnicy Czterech Wyznań (Świątyni) we Wrocławiu.

**Szkoła Letnia pt. *Pedagogia tolerancji. Podążając za Karolem Wojtyłą*:** Od 23 do 30 czerwca 2023 r. w Centrum Kultury i Nauki Wydziału Teologicznego UO w Kamieniu Śl. odbyła się szkoła letnia w ramach ministerialnego grantu „Społeczna odpowiedzialność nauki”, której organizatorem był ks. prof. dr hab. Zygfryd Glaeser. Wykłady i warsztaty dla zgromadzonej na tym wydarzeniu młodzieży prowadzili m.in. profesorowie WT UO.

**Wyjazd studyjny do Włoch:** Od 24 do 29 września 2023 r. odbył się autokarowy wyjazd studentów WT UO oraz innych opolskich uczelni do Włoch. Uczestnicy, którym przewodzili: ks. mgr lic. Krystian Muszalik, ks. dr hab. Piotr Górecki, prof. UO oraz ks. prof. dr hab. Andrzej Anderwald, zwiedzili m.in. Padwę, Asyż, Monte Cassino i Rzym, uczestnicząc w audiencji środowowej z papieżem Franciszkiem.

**Szkoła Letnia we Frankfurcie nad Menem:** Po przerwie spowodowanej ograniczeniami związanymi z pandemią COVID-19 zostały wznowione kontakty z Fundacją *Haus der Action 365* we Frankfurcie nad Menem w celu kontynuowania na kierunku teologia (moduł kapłański) dla studentów po 6. semestrze w okresie letnim dwutygodniowej praktyki językowo-pastoralnej, która obejmuje zajęcia dydaktyczne z zakresu języka niemieckiego (specjalistycznego słownictwa w zakresie teologii), udział w spotkaniach z przedstawicielami specjalistycznych duszpasterstw i organizacji społecznych frankfurckiej metropolii, jak również ze studentami i wykładowcami Wyższej Szkoły Filozoficzno-Teologicznej *Sankt Georgen*. Dotychczas odbyło się 27 edycji Letniej Szkoły we Frankfurcie. Podobnie odnowiono współpracę z Fundacją *Schlesisches Priesterwerk* na terenie diecezji Görlitz i Dresden celem realizacji krótkoterminowych praktyk. W roku sprawozdawczym 2022/2023 ww. praktyki nie zostały zrealizowane ze względu na przeznaczenie bazy noclegowej Fundacji na potrzeby uchodźców z Ukrainy.

Ks. prof. dr hab. Andrzej Anderwald  
Przewodniczący Wydziałowej Komisji ds. Oceny Jakości Kształcenia